
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 283 del 02-05-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 146 DEL 02-05-2023

Oggetto: Verifica della progettazione definitiva_esecutiva, ai sensi dell'art. 26 del 
D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto "EFFICIENTEMENTO ENERGETICO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLE FRAZIONI DI VILLA FRANCA, 
SAN VITO, CERQUITO, CESANO, OLMETO, CAPOLUOGO E 
PIETRALTA, FINANZIATO AI SENSI DEL D.M. 20 GENNAIO 2023 e 
smi -ANNUALITÀ 2023" _affidamento interno

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di maggio, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

VISTO il Decreto Ministeriale del 20 Gennaio 2023 avente ad oggetto “Attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa 
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, per l’anno 2023”;

CONSIDERATO:
che nell’allegato A al predetto decreto il Comune di Valle Castellana risulta beneficiario di un 
contributo pari ad Euro 83.790,52;
che l’art. 1 del Decreto Ministeriale del 20.01.2023 stabilisce che “Il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro 
il 15 maggio 2023”;

VISTO il progetto definitivo_esecutivo, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia 
D’Agostino, acquisito agli atti dell’Ente al prot. 2800 del 02.05.2023, avente ad oggetto 
“EFFICIENTEMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLE FRAZIONI DI VILLA 
FRANCA, SAN VITO, CERQUITO, CESANO, OLMETO, CAPOLUOGO E PIETRALTA, 



2

FINANZIATO AI SENSI DEL D.M. 20 GENNAIO 2023 e smi -ANNUALITÀ 2023”, per un importo 
complessivo da quadro economico pari ad Euro 83.652,45;

RICHIAMATO l’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il qual stabilisce che “La stazione appaltante, nei 
contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui 
all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente” e che “per i lavori di importo 
inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico del procedimento, anche 
avvalendosi della struttura di cui all’articolo 31, comma 9”;

CONSIDERATO che lo stesso articolo 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al comma 7 stabilisce che “Lo 
svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, 
dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e 
del collaudo”;

VISTO che il suddetto progetto definitivo_esecutivo è stato redatto dal Responsabile dell’Area 
Tecnica nonché RUP dell’intervento stesso e pertanto si necessita affidare la verifica del progetto, ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, a personale interno qualificato; 
 
CONSIDERATO che sussistono all’interno dell’Ente delle figure atte ad espletare l’incarico 
professionale in oggetto;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 22 del 05.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale 
interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all'articolo 113, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

RITENUTO di rinviare a successivo atto la ripartizione della somma spettante al Responsabile Unico 
del Procedimento ed ai collaboratori partecipanti alla stesura del progetto ed effettuare 
conseguentemente il calcolo della percentuale di ripartizione spettante ad ogni singolo componente;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni);
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 
n. 163”, per la parte ancora in vigore
VISTO  il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.;
VISTO il D.lgs 33/2013;
VISTO il vigente Statuto Comunale

DETERMINA

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031


3

per le motivazioni sopra esposte,

di AFFIDARE l’incarico formale di verifica della progettazione definitiva_esecutiva, ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto “EFFICIENTEMENTO ENERGETICO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NELLE FRAZIONI DI VILLA FRANCA, SAN VITO, CERQUITO, CESANO, 
OLMETO, CAPOLUOGO E PIETRALTA, FINANZIATO AI SENSI DEL D.M. 20 GENNAIO 2023 e 
smi -ANNUALITÀ 2023” al personale dipendente presso l’Ufficio Sisma del Comune di Valle 
Castellana;

di INDICARE quale tecnico dell’incarico in parola l’ing. ANNALISA ZUCCARINI facente parti 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana;

di DARE ATTO che il compenso spettante per le competenze individuate ai sensi dell’art. 92 del 
D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e.i., verrà ripartito tra il personale partecipante alla stesura dei progetti con 
successivo atto, dopo l’approvazione definitiva dello studio di fattibilità;

di PRENDERE ATTO che le modalità di calcolo, ripartizione e liquidazione saranno quelle previste 
dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del 
personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all'articolo 
113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 
05.03.2021;

di DARE ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà con atto successivo;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in sede di 
liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in capo a 
gestori diversi;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.
 



4

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  02-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


